
I n f e r n a o a t c í r k v i 

1 9 8 3 

j&íslc 3 

O t c t ř t a dverü VyiíupitGÜl 

Jan Pavel I I . 



- 1 -

John Donna 
Kymnue k Boha Otci 

Zda odpustíš mi hřích, jenž spáchán byl 
už v ráji kdys, 3 přece je můtj hřích ? 
Zel3 oeputí3 mi hříchy, v nichž jsem žil 
a ži,i"L c o.: ad, ač sc k* ji z nich? 
A kdyays voe ri odpustil, 
m ám vetší h f• í c h» 

Zda odpustíš .mi hřích, žn hřích jsem sil 
a- jiné lc hříchu ved a k pýše zdvih? 
Zda odpustíš mi hřích, Ža ze všech sil 
jsem, hříchu zanechav, sc válel v nich? 
A kdyb.• 3 vše mi odpustil, 
mám větší hřích. 
Mám hřích a to je strach, že v chvíli chvil, 
kdy zemru, rozmeteš srno jako prach. 
Při sobe přisahej, že Syn jak byl, 
i při mé smrti bude světlem v tmách! 
To kdybys, Pane učinil, 
pak nemám strach. 

Svat^ rok__ 
Tvůj h13s pr8ví: 
Skicute se, roky, vy měsíce, tiše stůjte! Očisítc obuv, 
věčné putující dny í 
Kebct věcnost mluví k mé duši: Hla, jc na zemi příliš mnoho 
dn-.ská a mezi lidskými tvory příliš mnoho "pryč1'. 
013vři mi, tak jako se otvírají dveře, prolom bílé pečeti 
j::ko tenkou stěnu! 
ITebcí jsem blízko jako šeptání u uší, jen jednu dálku lásky 
to bude trvat ^ vtrhnu k tobě. 
Jo to jen jedno pokleknutí s držím vás v náručí 
střežte se sebe všechno, co pomíjí. 
Hle, chci k vám sestoupit s nebes, stát se slovem Nestvořeného, 
která jo zakryto závojem bědnéhc časuí 
Nechci už být nazýván věčností, chci přijmout jméno vašich zvonů, 
ve u» mějte mnou, tak jak zvoníte Anděl Páněí 
Chci putovat lidským čawem jako velké svátky víry, chci vzejít 
jaao vánoční souhvězdí nad hodinami národů! 
Volejte mne: Pokoj, pokoj ne zemi. 
Zamrejte mne, jako se zpívá Aleluja, „ 
k a ; j e mi, jako se žehná světlo ve velikonočním jitrul 
Jasujto mi, jako svatému roku Páně. 

Gertruda von le Port, mynmy na církev. 



_ p -

•Sedm set lot od smrti balhoslavené Anežky, zakladatelky kláštera 
"Na Františku" a duchovní matky špitálního bratrstva, z něhož 
vznikl náš Jediný domácí řád Křížovníků s červenou hvězdou, d-a-lo 
podnět k obnovení ždádosti o její svatořečení. Je to touho něko* . . 
lika generací 0d r. 1874, kdy byla Anežka tdahořečens. 

"České Assisi", jak jc nazýváno její dobové monumentální ná-
boženské a charitativní založení, se za naší doby probudilo z tro-
sek a slouží kulturnímu poslání.. Duchovní význam blah. Anežky, 
které svatá Klára psala pozdravné listy, přerostl ve své době 
hranice naší země. Anežka byla takřka svatořečena svými součas-
níky, jak jí píše svatá Klára, ossiská spolupracovnice sv. Fran-
tiška: "Slyšela jsem pověst o tvém svatém chování a slávu o živo-
ta bezúhonném, jež nejenom došla ke mně, ale rozhlásila se téměř 
po celém světě. Nad tím se nadmíru řaduji, ano plesám, a netoli-
ko já, ale i ti všichni, kteří činí a činit touží vůli Ježíše 
Krista a jemu sloužit." 

Jednota svaté Kláry s naší Přeny slovnou přispěla k obnově sou-
dobého křesťanství jejich osobním přínosem askoteickým s rozjíma-
vým a jejich následovnicím dalo pevnou organizaci služby chudým 
a nemocným . Poprvé- již ve 13. století - si podávají ruce a 
srdce přes Alpy dvě duchovni sestry k společnému dílu kulurnímu. 
Blah. Anežka svým příkladem patří k tvůrčím osobnostem, jež u nás 
posvětily a zduchovnily význam a důstojnost ženy. 

Arcibiskup pražský, ksrd. Frant. Tomášek, obdržel z Ítíma zprá-
vu, že na pkyn prefekta Kongregace pro svatořečení, kard.Petra 
Palazziniho, se znovu pokračuje v procesu o svatořečení blah. 
Anežky. Je naděje, že proces bude mít hladký průběh. Není už 
třeb." posílat do Říma další žéílosti věřících za svatořečení, ale 
je vhodné vyzvat věřící o modlitby za jeho brzké uskutečnění. 

V tomto smyslu vyzýváme dtachovní správce, aby v okruhu litur-
gické připomínky blah. Anežky, zesnulé 2. března 1282, byla vě-
řírím sdělena tato skutečnost a při nedělních bohoslužbách ales-
poň jednou za měsíc aby bylo na to pamatováno prosbou: 

"Abychom svatořečením naší blahoslavené Anežky přijali světlo 
a sílu Duch-; svatého k náboženskému obrození - Te prosíme, uslyš 
nás! " 

/ Z oběžníku č. 2/1983/ 

Modleme se: 
Všemohoucí, věčný Bože, jnež jsi veliký ve své salévě a nevystih-
lý ve svém smilování, shlédni očima svého milosrdenství na svůj 
věrný lid k Tobě volající a pro zásluhy a orodování tlah. Anežky 
uděl své církvi svatý pokoj, knažstvu a řeholním osobám věrnost v 
povolání, světským vladařům svořn«st; potěš smutná, uzdrav nemoc-
né, posilni r.dlé, ostříhej pocestné od zlého, zajaté v^svoboS, 
chudým a potřebným uděl se své štědrosti pomoci, ochraňuj nás od 
všaho zlého, popřej nám šíastné skonání a všeelsy, kdo pro její 
zásluhy volají ve svých potřebách, milosrdně vyslyš pro Ježíše 
Kriste, Pána našeho, kt.rý s tebou a Duchem svatým v jednotě žije 
a kraluje na. věky věků. Amen. 



- 3 -

Jedno setkání rozhodlo o Josefově osudu. Jednoho dno se jeho 
pohled skřížil s pohledem Mariiným. Zdánlivě to bylo setkání po-
dotmé tolika jiným; ve skutečnosti to bylo setkání, jaké nikdy 
nebylo na zemi. 

"Kóduj se milostiplná!" řokne brzy anděl Gabriel Marii, až v 
ní pozná vylití Boží milosti. Josef nemohl vidět tuto milost du-
chovníc zrnkem anděla, ale nejasně ji cítil. Rozeznával v Marii 
vynikající duši, působící silným dojmem dokonalosti. Josef se mo-
hl opravdu setkat s Marii, objevit ji jen proto, že měl hlubokou 
d.uš i. 

Do tohoto setkání vložil Duch svatý něco nad to, co Josef ne-
mohl okamžitě rozeznat. Po mnoha letech, až bude žít vc společen-
ství s Marií a Ježíšem a zjistí, jak hluboce si jsou ola podobni, 
více vytuší,, že byl okouzlen Ježíšem samým, když byl okďzlen 
Marií. Panna Maria v sobě skrývala předobraz Ježíšův. Když se a 
ní Ježíš setkal,- jako první se setkal právě už s Ježíšem.. 

Dovedeni si představit, jaké štěstí Maria pocítila, když nale-
zla v Josefovi duši planoucí pro tutéž čistotu, jíž se zasvětila. 
Josef byl překvapivým darem Boží dobroty. "\ÍZÍ mnoha jinými byl 
vyvolen, aby ss stal manželem té, jež bude matkou Boží. 

Od setkání s Ala rií se Josef obdivoval její panenské čistotě. 
Měl však dojem, že j ; post.r>cn před tajemství panenství, jež ho 
přesahuje. V Mariině duši tu něco unikalo. A tu so. mu během zás-
nub vnutilo zarážející zjištění: Maria čeká dítě. Tušil, že Maria 
mý vyšší důvod, který ji zavazuje k mlčení. Musel tedy chodit ko-
lem tajemství, jež se ho bezprostředně týkalo o jež mu zůstávalo 
cizí. 
Nebyl o tom tajemství poučen zároveň s Marií, protože Bůh ho ne-

stavěl d o jádra tajemství jako ji a nežádal od riha spolupráci 
tak přímou, ani ¿ak rozhodující. Maria by la•předběžně spravena o 
tom, ža je vůli £oší dát skrze ni světu Spasitele. Ve chvíli 
zvěstování, když souhlasila, že se stane Matkou Ježíšovou, souhla-
sil a přímo spolupracovala s událostí vtělení. Její "ano" bylo 
nezbytnou podmínkou. 

Naproti tomu Josefovi se dostane té zvěsti teprve, až bude tře-
ba, aby souhlasil s tím,, že se stane otcem zázračné počatého dítě-
te« Proto zatímco Maria už byla plně zapojena do tojemství vtělení, 
Josef zůs+ával v temnotě, na prahu tajemství. <Jeho úloha byla být 
svědkem. V této úloze byl ostatně nezastupitelný. 

Josef zpozoroval, ža i Marie trpí tímto stavem věcí; bylo to 
utrpení prožívané ve dvou, ale vc dvojím osaměním a bolest jedno-
ho zesilovala bolest druhého. Tuto zkoušku však Prozřetelnost 
zvláště chtěla; tc proto, že v Božím plánu být svědkem mé být pro-
vázeno obětí. Aby Josef byl svědkem panenského početí Mariina,mu-
sel projít douškou vnitřního utrpení. 

Zvěstování 'Josefoi je třetí v Novém zákoně, nemá zajisté ten-
týž ro^hodmý dosah jako zvětrto^ání Panně Marii, svědčí však o tom., 
jakou dů- toj^ost chce Bůh.' Josefovi /v ••• v t přiznávát.Charakte--
ris;ická jsou_ andělova slova: "Neboj eo ..." Naznačují, že Bůh má 
v mluvit jako přítel a nikoliv jako soudce. Prinéšcjx svr-
chováný mír, který chce rozptýlit veškerý neklid, utišit každé 
vírušrr; 1,, Anč.51 na-něm žádá okamžitě, aby měl o <5 v a Iru. považovat se 
co nyrějt.tí? za otce tohoto Dítěte, pwhdsí od Boha. Josef oyl 
povolá;:., aby spolupracoval na tomto tajemství jako otec Spasitelův» 
Z já -¿til, že řítě navazuje mezi Marií a mezi ním silnější pouto, za-
ji., cujc jejich svazek trvalo. 

(Úryvek z knihy J. Gameta, Svatý Josef 



- 4 -
B U L A J A N A P A V L A XI. 

vyhlašující milostivé léto 1981 
Pokračování. 

Mimořádná'oslavo vykoupení ch$e především ověřit ve věřících 
katolické církve vědomí, že nemohou připisovat své privilegované 
Dostavení-vlastním zásluhám, nýbrž zvláštní Kristově milos-ti. 
Jestliže ns tub milost, neodpoví svým myšlením, slovy a skutky, ne-
jen, ZG se nespasí, sie' budou ještě přísněji souzeni. Proto si má 
byt každý věřící vad on,, že jc předavším povolán k obzvláštnímu 
ueili o Vnitřní obnovu a pokání, nebot takový je i ustavičný ros-
toj samotné církve. I když jc svatá, potřebuje přesto očištění,a; 
stale pokračuje v pokání a vnitřní obnově. Tin plní výzvu, s níž 
sc Kristus obrátil k zástupem na počátku svého veřejného vystou-
peni: "Obratte se a věřte evangeliu'" 
, Svatý rok, který zakrátko začněme slavit, jde v tomto obzvlášt-

ním bodu úsilí ve stopác.j Milostivého léta 1975, jemuž můj ctihod-
ný předchůdce Pavel VI. stanovil jako prvořadý cíl obnovu v Kristu 
a smíření s Ebhcm. Ve skutečnosti'není mošna duchovní obroda bez 
podaní a vnitřního obrácení, jež je třeba chápat jednak jako vni-

a stálý postoj věřícího a j-3ko pěstování ctnosti odpovídají-
cí. výzvě apoštola Pavla: "Smiřte sc s Rohem!", jndnak jako dosaže-
ni odpuštění působením svátosti smíření. Je skutečně požadavkem 

'-ství v církvi, aby každý katolík neopoměl nic z toho, co ho 
ujc v životě milosti, a dělal všechno možná, aby neupadl do 

hriohu, aby stále mohl při jí jat Tělo a Krev Páně a tak byl i k 
uz^ku celé církvi, jak svým vlastním osobním posvěcením, tak i 
eví.c upřímnějším úsilím sloužit Pánu. 
, Osvobození od hříchu je proto výsledkem a předním požadavkem 

l'irv v Kristr Vykupitele a v jaho církev, nebot on nás osvobodil, 
•by.; hora sůstali svobodnými 0 měli účast na daru jeho Těla v o svá-

1 na budování jeho litického Těla, tj. církve. Ke službě té-
o "7 ob od ě Pán Ježíš ustanovil ve ave' aírkvi svátost smíření, aby 
-1, sdo se po křtu dopustili hříchu, byli smířeni s Bohem, jehož' 
¿'rr-̂ ili, a _ sa samotnou církví, které tím ublížili. Právě v této 
souvislosti má své místo všeobecná výzva k vnitřnímu- obrácení.Vši-
Ciiva lidé jsou totiž hříšníci 3 všichni mají zapotřebí oné radi- 
- n í kteié sc říká mctarda, čili obrácení. Tento postoj 
.̂rrazcny 3 posílaný Božím slovem, jež ¿«3 zjevením Božího milosrden-

::» s e uplatňuje předavším svátostnou costou a projevuje sc mno-
a i'nrmami lásky a služby bližnímu. 

Ke zaovunabytí stavu milosti normálně nepostačuje vnitřně uz-
nat, vlastní vinu aodcinit ji vnějším pokáním.Když totiž Kristůs 
vykupitel ustanovil církcv a uatanevii ji universální svátosti 
spásy, rozhodl též, aby i jednotlivec docházel spásy v církvi, 
jej^z služby Bůh také použitá, aby udělil počátek spásy,tj. víru. 
'•-iáuy Paně jsou jistě nevyzpytatelné a nezbadatelné. Ostává i 
^e-emství eetitáni s 'Ahorn ve svědomí. Avšak cesta, kterou nám Kris-
...UŜ umožňuje poznat, j- ta, jež voda skrze církev, které prostřod-

'.̂ vim svátosti, nebo- alespoň přáním přijmout ji, na ca zuje nový 
- ' >r 1 9}yk hříšníkem a Vykupitelem. Ne takový životodárný 

PJ^azi^a 1 znamení svátostného rozhřešení, jímž Kristus, 
oopouste jxuí nocí svého služebníka, sám vstupuje do styku s o«oijoCt, 
¿zh potřebuje odpuštění, a oživuje v ní pevnou víru, na ul* založí 
vqq ostatníy vi.ru 7 noS-ftiu Kt.̂ .ry Ku twt>*j a za mne 
se obětoval. 



Každé znovunabyté přesvědčení o Boží milosrdné láska a každá 
odpověď kající lásky ze strany člověka se přímo týká církve. K 
vlastnímu působení a síle svátos-ti se připojují ja ko účast na 
r-konečné zásluze a smírné hodnotě Krve Krista, jediného Vykupi-
tele i zásluhy smírné oběti všech těch, kteří byli posvěceni pro-
střednictvím Krist* Ježíše, zůstali věrni svému povolání do stavu 
svatnýh a nyní obatují své radosti a modlitby, odříkání a utrpení 
ve 'prospěch těch bratří ve víře, kteří nejvíce potřebují odpuště-
ní ba možno říci ve prospěch celého Kristova mystického Těla, 
-:i -š je církev. Proto také přistupování ke svátosti smíření v sou-
vislosti s obcováním svatých, jež různým způsobem pomáhá lidem 
přiblížit se ke Kristu, ja projevem víry v tajemství vykoupení a 
Vho uskutečňování v církvi. Slevení svátostného pokání a smíření 
j." totiž vždy církevním úkonem, v němž sama církev vyznává svou 
víru, vzdává Bohu díky za svobodu, v níž nás Kristus osvobodil, 
nabízí svůj život jako duchovní, oběí k chválo Boží slávy a tím 
rychleji se také blíží vstříc Kristu Pánu. 
2 tajemství vykoupení vyplývá, že služba smíření, kterou Bůh svě-
řil církevním pastýřům, nachází své přirozené uskutečnění ve sva-
tosti smíření. Jsou za to zodpovědní biskupové, kteří jsou v cír-
kvi správci milosti, pramenící z Kristova kněžství, na němž mají 
''čast jako služebníci, a též tím, že určují pravidla a způsoby 
pokání. Jsou za to zodpovědní.kněží, kteří se mohou spojit s Kris-
tovými úmysly a láskou, hlavně udělováním svátosti smíření. 

Tyto úvahy mě sbližují a spojují s pastoračními starostmi mých 
všech bratří v biskupské službě. V tomto ohledu je velmi vyznanél 
že celocírkevní biskupský synod, který se bude konat v tomto jubi-
lejním roce vykoupení, má za námět právé usmíření a pokání v pos-
lání církve. Duchovní pastýři jistě budou věnovat stejně jako já 
zvláštní pozornost nenahraditelné úloze svátosti smíření v tomto 
spásoném poslání církve a vyvinou všemožné úsilí, aby se nezaned-
balo nic z toho, co prospívá budování Kristova mystického Těla._ 
Keni snad našim společným nejvřelejším přáním, aby se v tomto Mi-
lostivém létě vykoupení zmenšil počet bloudících ovcí a pro všoch-
Txv p.by nastala doba návratu k Otci, který je očekává^ a ke Kristu -
pastýři, který bdí nad dtišismi všech lidí? Když se tod církev při-
bližuje počátku třetího tisíciletí, cítí se obzvláště zavázána k 
vě^noRti" Božích darům, jež mají svůj zdroj v Kristově vykouponí a 
jimiž Duch svatý řídí církev £ rozvoji a obrodě, aby se stala ne-
věstou stále hodnější svého Pána. Proto skládá důvěru v Ducha sva-
tého a chce se připojit k jeho tajemnému působení jako Nevěsta, 
volající po Kristově příchodu. 

Zvláštní milostí roku vykoupení je tedy znovuobjevení lásky 
Boha, který se daruje, a prohloubení nezbadatelného bohatství ve-
likonočního tajemství. Dosáhne toho každodenním křestanským živo-
tem ve všech jeho formách. Na tuto milost mají být zaměřeny rlzné 
pobožnosti Milostivého roku a má se přitom vyvinout úsilí,jaké 
vyžaduje a předpokládá obrat od hříchu, od mentality tohoto světa, 
který má v moci zloduch, ode všeho,, co zabraňuje nebo zpomaluje 
cestu k vnitřnímu obrácení. Na tuto milost jsou též zaměřeny od-
pustky, jež jsou charakteristickým darem jubilejního roku. Tou 
mocí, kterou dos-tala od Krista, církev poskytuje všem, kdo splní 
patřičné směrnice s cílem dosáhnout tohc, o Čemž jsme mluvili vý-
še. Jak to již zdůraznil můj předchůdce Pavel VI. ve vyhlašovací 
bule Milostivého léta 1975, církev svou mocí, kterou má jako slu-
žebnice Kristám dovršeného vykoupení, dává odpustky věřícím účast 
na této Kristově plnosti ve společenství sc svatými, a to tím, že 
jim v hojné mířa poskytuje prostředky k dosažení spásy. 



- ó -
Církev, jež je správkyni nifllostí z výslovné sula svého zakla-

de. tele, umožňuje prostřednictvím odpustku všem věřícím přístup 
k plnému daru Božího milosrdenství. Vyžaduje k tomu však plnou" 
ochotu a nutné vnitřní očištění, protože odpustky nelze oddělovat 
od ctností ani od svátosti smíření. Ohocám pevnou důvěru, že ju-
bilejní rok oomůže v o věřících vytříbit dl o r bázně Boží, jehož 
dárcem je Duch svatý, který svou jemnou a něžnou ¡láskou je stále 
více povede k tomu, aby se vyvarovali hříchu a , snažili se jej 
odčinit, a to jak sami pro sebe, tak i pro jiné, jak přijetím 
každodenních těžkostí, tak i různými jubilejními pobožnostmi.Je 
třeba znovu nalézt smysl pro to, co je hřích. A ktomu je nezbyt-
né nalézt smysl pro Boha. Křích je totiž urážkou spravedlivého a 
milosrdného Boha a vyžaduje, aby >,yl náležitě odčiněn buS v tomto 
Či posmrtném životě. Můžeme přitom zapomenout na spásonosné napo-
menutí: "Pán bude soudit svůj lid?" Je to hrozná věc upadnout do 
rukou živého Boha. 

Proto také celá církev, od biskupů až po ty nejmenší a nejprost-
ší věřící se cítí povolána, sb.v prožívala toto poslední údobí 20. 
stol. našeho vykoupení v novém, adventním duchu, který by ji při-
pravil na nyní již blízké třetí tisíciletí. Chce jo prožívat ae 
stejnými city, o nir.iŽ Panna Maria očekávala narození Páně, tedy 
v pokoře naší lidské přirozonossti. Tak jako Maria byla předchůd-
kyní církve ve víře i lásce na úsvitu dějin vykoupení, nechí je 
jí i dnes, kdy církev v tomto jubilejním rocc počítá cestu k 
dvoutisíciletí vykoupeni. Církev v tomto novém údobí svých dějin 
obdivuje a chválí v Panna Marii nejvznešenější plod vykoupení ví-
ce než kdy jindy. V ní jako v;1 Čistém obraze s tadostí nazírá nato, 
čím sama touží být a v co doufá. V Marii uznává, velebí sr. vzývá 
první vykoupenou osobu a současně i první, která byle těsněji 
přidružena k dílu vykoupení. Celá církev podobné jako Maria se 
bude muset nerozdělenou láskou snažit soustředit se na Ježíše Kris-
ta, svého Pána, a to tak, že svým učením a životem bude vydávat 
svědectví, žc bez Ježíše se nemůže nic dělat'.;, neboí v nikom ji-
ném nemůže být spása. A jako sc Maria, když svým souhlasem přija-
la Boží slovo, stala JožísRrfcu Matkou a z^ela se zasvětila osobě 
a dílu svého Syna, tím, žc se postavila do služeb tajemství vykou-
peni, tak i círiíev musí hlásat dnes i tžíycky , že mezi lidmi nez-
ná jiného než Ježíše Krista ukřižovaného, který, který se pro r.ás 
stal nadějí, ospravedlněním, posvěcením a vykoupením. Tímto svě-
dectvím o Kristu Vykupiteli církev bude moci tak jako Panna Maria 
zažehnout plamen nové naděje pro celý svět. 

Během tohoto jubilejního roku vykoupení, které bylo dovršeno 
jednou provždy, .ale které jo třeba stále prakticky uplatňovat a 
šířit pito hlubší a větší posvěcení církve, naplňuje mě vroucí na-
děje, že dojde k vzájemnému setkána úmyslu mezi všemi, kdo věří 
v Krista. Vztahuje so tc i na ty naše bratry, kteří jsou s námi 
ve skutečném, třebaže ne úplném společenství, protože .jsou s námi 
spojeni jednak vírou ve vtěleného Božího Syna, našeho Vykupitele 
a Pána, jednak společným křtem. Skutečně všechni ti, které Bůh 
předem tybral, aby psslušně přijali víru v Ježí,še Krista, byli 
zkropani jeho krví a méli tak účast na jeho zmrtvýchvstání, věří, 
že vykoupení z otroctví hříchu je dovršením veškerého Požího zje-
vení, neboí v něm sc uskutečnilo to,, co žádné stvoření by nikdy 
nemohlo pomyslit ani udělat.. Že totiž nesmrtelný Bůh se v Kristu 
na kříži obětoval za člověka a že smrtelné lidstvo se v něm znovu 
zrodilo k novému životu. 

Příště dokončení. 



- 7 -

dsou^Ka^licke^nov^ 

Pro ty, kdo nejsou dosud informováni, znovu uvádíme dopis 
Ote o kardinála Tomáška redaktoru"Katolických novin" o této otázce. 

Není v naší kompetenci rozhodovat, zda se mají "Katolické no-
viny" prodávat v kostela o Víme pouze, že nekatolický tisk nepatří 
do kostelů a nemá se tedy v kostelích prodávat. 

5/83 V Praze 6.1.1983 
Pane vedoucí redaktore! 
Jsem povinen opět Vám psát v záležitosti "Katolických novin". 
1. V č.l KN z 2. 1 edna_ 1983 otiskli^jste na^givní^strance 

cTančíc š~Íitu!lenrTríIovorÓ?nx"poz3'rav všemu Božímu Iičíu" s 
s podpisem "Vaší kněží ze Sdružení Pacem in terris ČSSR''. 
Avšak, když se otiskuje v "Katlických novinách" novoroční po-

zdrav členů z církevně zakázaného družení "Pacem in terris" jakoby 
mluvčích katolické církve, pak tyto noviny už nejsou katolické! 

2. Text v_tiráži "Katolických noviny. Upozornil jsem Vás do-
pisem ze~3n~ IxIistopa3u 19827 ze jsem~s~platností od 1.listopadu 
1982 odvolal z funkce církevního censora kanovníka Jana Lebedu. 

Dálo jsem uvedl, že proto nemůže být v tiráži KN dále uvádě-
no, že církevní censor "pražského ordinariátu je kanovník Jan Le-
beda" o že ČKCH vydává KN s "církevním schválením". 

Vaše redakce to vsak nevzala na vědomí a již po dobu déle 
než dvou měsíců uvádí katolickou veřejnost ve velký omyl, když 
nadále o to i v prvním Čísle 1983 v tiráži čte, že KN vydává 
" 3 církevním schválením" ČKCH. 

S nejvétším důrazem Vám zakazuji to v tiráži uvádět, netxr£ 
to neodpovídá pravdě. 
L.S. Frant. kard. Tomášek, 

arcibiskup pra žský. 

Redakci "Katolických novin" 
Šremovni 9, Praha - Malá Strana 
Na vědomí : ředitelství Čes. katol. Charity 

Vladislavova 12, Praha 1. 

Kde je Puch Boží, tam je také církev a veškerá milost. 
Sv. ircrnej 



ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY NA BŘEZEN: 
Úmyls všeobecný:Aby postní doba byla pro věřící "dobou pravdy". 
TJii]ys 1 misijní: Za uchování úcty k rodinným e náboženským hodnotám 

v Číně. 

List_z_Čjín£ z r. 1725 .'redaktoru Klementina v Praze /Úryvky/ 
Důstojný Otče v Kristu! Pokoj Kristův! 
Minulý rok tyli vypovězeni misonáři ze všech křestanských 

osad mimo iSavní město. K provedení výnosu povlil císař půlroční 
lhůtu. Když za mnohých útrap minula, nemohlo se nadále už ani da-
ry/který, aby ho tu bylo nečítaných/ ani jinými cestičkami zabrá-
nit vypuzení z mnohých provinciích do Kantonu. Místodržitelé to 
provedli, protože byli dílem křesťanství nepřízniví, dílem se Láli 
navzájem sebe; a tak bylo křestanských chrámů použito k" různým 
účelům světským, někdo i k modloslužbě. 

Ale nad provinciemi nsnkinské bděla zvláštní prozřetelnost 
Boží, takže až na dvě osady všechry ostatní, a to právě nejdůlež.-
tější, zůstaly bez pohromy. Když jsem totiž po vyhlášení císařské-
ho dekretu nemohli misionáře po provincii roztroušené zachránit 
ani pro pokročilý věk, ani pod^záminkou, aby hlídali hroby avých 
spolubratři, vymohli jsme aspoň'to, že ti, kteří bylí relegováni 
do Kantonu, směj: tam klidně strávit zbytek života a že jejich 
prostřednictvím my, kteří požíváme u dvora ochrany císařovy, dos-
táváme z Evropy příspěvky na živobytí a dopisy, 

v v v O kresteny v Pekingu můžeme s opatrností aspoň nějak mít péči-» 
Mužové řiohou docházet do chrámů hajc obyčejně, vyjma 110c vánoční. 
Ale ženy do svého chrámu pannv Marie se tak snadno nedostanou jed-
nak pro všeobecný d ,kret Císařský, jímž sc ženám zakazuje vstup do 
chrámů, ale ještě více pro bdělý zrak vojáků ...Proto je nu^rio 
pre ženy sloužit tu a tam mši svatou v úpravnějších domech, aby i 
mimo nemoc mohly být účastny stolu Páně ... 
V Pekingu dne 20.listopadu 1725. 
Všech, kdo tento list budou číst,poslední áuha v Kristu. 

Karel Slavíček 
Po Karel Slavíček T,J. rodák z Jiaramova, po studiích a vědecké 
průpravě r. 171cj odejel do Siny, kam po dobrodružné plavbě z Lisabo-
nu kolem Afriky přibyl r.1716. Byl přijat Čínským císařem a stal 
se dvorním matematikem. Žil v Pefcingu, kde r,1735 zemřel. 

Čína - . . 
Loni měl katolický kněz poprvé bohoslužbu na Čínské zdi. Ita^a' 

salesián Gaetano Compri, rektor gymnasia v Japonsku, slavil ¿c 
skupinou japonských turistů na Čaivská zdi mši svatou. Povolá?* k 

tomu mu udělily čínské úřar3y s pouka««*» tw »»uuvu, 
kterou zaručuje čínská ústava. 



- 9 

2c. bře.zna vzpomeneme 3. výročí smrti mučeuníka-biskupa ze 
c n Salvadoru, Oseara Arnulfa Hornera. Arcibiskup zastřelený naja-
•'..:;. vrahem při bohoslužbách je považován zs jednoho z předních 

bojovníků, za důstojný život chudých v Latinské Amar «e. Biskup 
Pedro Casaldaliga ze Sao Felic do Araguaia(Brazilio) napsal 
hymnus na arcibiskupa Romera ': 
'Anděl Páně to ohlásil k vigilii a Srdce Vykupitele označilo 24. 
:ř;;zna i hodinou agónie. 
Ty jsi nabídl chléb, živé tělo, rozbité tělo svého lidu, joho ví-
těznou krev, selskou krev svého ubíjeného lidu, která jako opojné 
víno zbarví červánky. 
Anděl Páně to ohlásil k vigilii a ještě jednou se slovo k smrti 
stalo smrtí jjako sc dnem za dnem stává smrti na nahém tela tvého 
lidu; a stalo se novým životem v noší staré církvi. 
Znovu stojíme zpříma, abychom vydávali svědectví, svatý Romero z 
¿\E-:riky, náš pastýři, náš mučedníku, Homero, přinášející téměř 
nemožný mír na této zemi války: 
..omero, rudý květe n^zranitelné naděje celého světadílu, Komoro 
vc1i konoč ní Ame riky. 
Chudý, slavný pastýři, zavražděný za úplatu - za peníze V tvrdé 
měně - jako Ježíš na pokyn impéria; chudý, slovný pastýři, cpošté-

svými vlastními bratry v pastýřském úřadě i u stolu. 
8 ta bou však masa chudých ve věrné beznaději, zároveň i pastva i 
•otéelo tvého prorockého poslání; 
Lid tě poüdvedl jako světce, hodina tvého lidu tě posvětila v 
Koiros, chudí tě naučili číst evangelium. 
Jako bratr zraněný tolika bratrskými smrtěmi osamělý jsi musel 
plakat na Olivové hoře. 
Znal jsi úzkost jako muž v boji, dovedl jsi však svému svobodnému 
slovu dát zvuk zvonů, 
A dovedl jsi pít dvojí kalich, kalich oltáře a kalich lidu jednou 
jedinou rukou posvěcenou k službě. 
Latinská Amerika tě pozdvedla k slávě oltáře v šumících vlnách 
svých moří, v prastarých vrchoKch svých And, ve vzdušném balda-
chýnu svých lesů, ve zpěvu nesčetných svých 'cest, , na Kalvárii 
všech svých bezesných srdcí tvých Synů: 
Svatý Romero z Ameriky, náš pastýři a mučedníku, nikdo tvé posled-
ní kázání neumlcí.." 

7 USA bude natočen o zavražděném ssnsalvadorskám arcibiskupu 
Nomerovi dokumftáiní film. 

Ježíšova smrt je návrat k Otci. Od té doby smíme každou křesísn-
• * smrt chápat takto, i kdy^zdání neodvolatelného- zhroženi a 



- 10 -

L L i L a 
Apoštolské skutky pkračují každým dnen dálo; historie je objeví 
a napíše je. Proč bychom měli my o nich nevědět, my, kteří jsme 
současníky těchto zřetelných projevů Kristovy lásky? Všude, kde. 
působí Luph, působí také proto, aby nám náco řekl, a jo na nás, 
a bychom jeho slova zachytili. , ̂  B o s n a r d / 

Zatímco se v Bratislavě ve dnech 24.-26.1.1983 konal soud pro-
ti Heleně Gondové a Františku Hov?jovskému, při jaŠmž byli oba 
odsouzeni podle § 100(pcbuřováníproti socialistickému zřízení a 
dobrým spojeneckým vztahům k jiným zemím) a podle § 178(maření 
djó.oru nad církvemi a náboženskými společnostmi) ke ztrátě svobody 
v trvání 12 měsíců, v Praze byli 25.1.1983 přijati místopředsedou" 
vlády Matějem Lučanem představitelé církví a náboženských společ-
ností, representanti Sdružení katolických duchovních Pil v CSSR 
a Regionálního sdružení křesťanské mírové konfex^nca v ČSSR, 
"Poděkovali též za to, Se jsou v ČSSR vytvořeny všechny předpokla-
dy k plnému náboženskému vyžití věřících občanů." 
("Katcl/ické noviny" č 6/83 str.l. 

x x x á x x x x x . 

Protest proti odsouzení H. Oondoté a Frant. Novajovského pos-
lala francoizská pobočka organizace Iustitia et Pax. K protestu 
se připojila i Mezinárodní sdružení katolických právníků. V obou 
protestech se prohlašuje, že odsouzení je dokladem diskriminace 
věřících v Československu. 

V a 
Pastorační cesta Jana Pavla II. do Střední Ameriky se bude 

kon"t"o-d"2. - 9T~bij aha ."Zahrne tyto it3ty7~KostaHEu,~Nigaraguu, 
Panemu, Ssn Salv.dor, Guatemalu, Honduras, Bel:se a Haiti. Svatého 
Otce pozvali místní biskupové i ¡státní představitelé, první den 
své cesty bude přítomen v San Jcsé v Kostarice ra symposiu stře-
dáhorických biskupů a -poslední den se připojí k jednání na Valném 
zasedání latinskoamerické biskupská konference(rady(, která sc 
bude konat na ostrevě Haiti v part au Prince. Toto zasedání chce 
vyjádřit hluboké a živelné společenství s doktrinálním a pastorál-
ním učením Jana Pavla II. Ha pracovních zasedáních se účastní 
kolem 60 biskupů. 

církví 
Jan Pavel II. jmenoval nc-íým tajemníkem vatikánské kongregace 

východních^církví 58-letého ukrajinského titulárního biskupa 
Miroslava Štěpána Marusyna a zároveň mu udělil hodnost arcibisku-
pa. Jeho nástupcem jmenoval Itala P.Mario Rizzi. 

Miroslav Stepán Mař usy n ee narodil r.1924- v ukrajinském Kniaze, 
r. 1948 byl vyevžccn na kněze. Žije v Símě a dosud byl vizitátorem 
pro ty ukrajinská k:. toliký v Západní li v ropě, kteří nemají vlast-
ního biskup*« zároveň byl prasidtntom Papežské komise pro revizi 
východního církevního práva, Na biskupa byl vysvěcen r.1974. 



- 11 -
s>uoský svnod ukrajinské církve zasedal v ftímě od 30.1.-

i 2 ~ ' t-řact"Biskupu zc*~4~sveta3íli jednalo o kněžském a 
'' . ' * n v povolání, o oslavách.1000. výročí pokřosíanění Ukrajiny, 

•->'•. připadne na rok 1988 a o náboženské svobodě. Předsedal 
!-r .'-('i \ S]i>yj> který dovršil.91 lat a johc pomocný biskup s nás-
t> v,iovým právem Luhačevski. Kard. Slipyj prohlásil o katolické 
církvi na Ukrajině již před. dvěma roky: "Pro naše-věřící je 
• xn-st, že církev po- pštatřicetilotém pronásledování stále 

dosud žije, zázrak'Bóží milosti, který nutí neustále k 
přo o, a: enií, a zamyšlení. 

Sv iý Otec přijal ukrajinské biskupy v audienci 12.února, 
i-vi-'c věnoval zvláštní pozdrav kord. Dlipému a pak zdůraznil 

*-•" ̂  - ¿n stálou jednotu ukrajinských uniatů s Petrovým stolcem, 
cj nj_rž byla Ukrajina ve stycích již od doby svého pckřestsnění 
-.;• a 995" lety. Do svého závěrečného požehnání zahrnul všechny 
i ijinské věřící . 

•Mlava s\átků svatých Cyrila a Metoděje, spclupstronů Evropy, 
7,oř- T"rv-^-jiz'5"iIiHi-15jIcH svátku v byzilicG svatého 
.,- ' ...ntn. Prefekt kongregace, pro východní církve, kard. Kubin,_ 
k.:-celebroval mši svatou se záatupci slovanských národů. Na mši 
ív. se účastnili i věřící jiných vyznání. 

1,",. února se konala v papežské koleji Nepomucena mše sv. 
v ahoďní.ho obřadu. Po mši sv. byl posvěcen obraz znázorňující oba 
r3věrozvěsty spolu se sv. Benediktem, patronem Evropy. Obraz 
boa o umístěn v koleji» v kapli. 

Ve slovenském ústavu sv. Cyrila a Metoděje sc rovněž konala 
kcne;lotrovaná mše svatá. ' 

700 novinářů, členů Katolického svazu italského tisku, přijal 
Tan' F"vcl II. v uadienci 14 února. Zdůraznil, ž:: jejich povolání 

posláním, jehož cílem je sloužit pravdě a dobru. Proto 
'..-v; i měřítky, jimiž se mají při svém povolání řídit, je spra-
• minest, jasnost a objektivnost.. 

. x x x x x x x x x x 
Mezinárodní středisko pro mládež se sídlem v kostelo sv. 

Vovřxrmr~I5IízEo svátopetrškeEo nameatí, naložila papežská rada 
laiky. Mladí věřící zde mohou organizovat svá setkání, pobož-

o -.ti e modlitby. 

iplooatické styky se Svatým'Stolcem navázalo'Norsko. Tím se 
' k dávným tradicím své země z doby předleformační.I když 
íků jo v Norsku nepatrný počet, jejich víra so může rozvíjet, 
vže v zemi jo zaručena náboženská svoboda. 

o u_s_k_o 
V současné době je 699 Rakušanů činných v misijních zemích ja-

0 : něží, sestry, řeholní bratři, 3 z nich jsou biskupové ve tře-
vět?. V misiích pracuje 4.35 sester, 156 kněží, 38 řeholních 

,-í. Většina rakouských misionářů - 46 kněží, 7 bratří, 70 SGS-
. 3 biskupové působí v Brazílii. V Africe jsou zastoupeni nej-
v jižní Africe; v Asii v Turecku; v Oceánii na Nové Quineji. 

.-Lí-á- KřQsíanskou encyklopedii vydalo nakladatelství Univer-
r.ess. Je to výsledek dvanáctileté práce 1500 odborníků růz-
a.jrů z celého světa« ŠieraG v ní např., že každý měsíc 



- 12 -
"990 mil. osob sleduje křesťanské rozhlasové n^bo TV náboženoké 
pořady. Náboženské křesťanské pořady mají asi 292 mil. pravidel-
ných posluchačů. Encyklopedie rovnež^udvádí, že v r.2000 budou na 
celém světě 2 miliardy 20C mil. kře stanů,'z toho asi 1 milia^d^ 
169 mil.katolíků, 440 mil. protestantů a anglikánů o 153 mil, pra-
voslavných. Na počátku tohoto století bylo křesťanů jen 538 milionů, 
V různých zemích žije nyní asi 70 mil. tajných Či skrytých křes-
ťanů, jimž je zakázáno veřejně vyznávat víru, nebo jsou pro ni 
přímo pronásledováni. V SSSR je dosud asi 97 mil. křesťanů na-
vzdory více než pedesátiletému pronásledování a ateistické propa-
gandě. 

Tajně se obrací na víru křesťanskou tidíce mladých lidí, zejména 
studentů v Saudské Arábii. V africké Nigérii vyznává dnes křes-
ťanství a3i polovina obyvatelstva., třebaže křestanů lylo na po-
čátku století jen asi 1%. V ^iž. Koreji počet křesťanů vzrůstá 
ročně o 6,6%. Na počátku našeho století dvě třetiny všech křesťa-
nů žily v Evropě, kdežto v r. 2000 bude 6 křesťanů z 10 neevrops-
kého původu. V Africe přibývá každý den křesíanů o 4000. Písmo 
sv. bylo již přeloženo do 6850 jazyků. 

SSSR. 
K2Í2lÍ£feá_kcmunita_na_Bílé_R^ 
Podle zprávy z r.1979 má dnešní Bílá Rus asi 9 mil. obyvatel, 

z nichž se ke katolické církvi hlásí asi 2 mil. 250 tisíc obyvatel. 
Většina katolíků žije v západní části, která před válkou byla sou-
částí Polska. Pronálsedování začalo již.v r.1939. Pak přišla vál-
ka. Na konci 2. světové rálky měla Bílá Rus 342 farností, v nichž 
působilo 380 kněží. V následujících letech počet kněží nezadrži-
telně klesal. V r. 1979 jich zbylo jen 49. Jsou staří, nemení,ze-
sláblí. Nedostatku knéží by se dalo odpomoci, kdyby existoval'kněž-
ský seminář. Jiná možnost by byla povolit studium v semináři v 
Rize nebo Kaunasu. R. 1971 byla proto podáno žádost Radě nábožens-
kých záležitostí v Moskvě. Odpověčí, která bylq v zásadě kladná, 
nic nezměnila. KGB odmítla dát povolení tem, kteří se o p řijotí 
do semináře ucházeli. 

Od r. 1977 1 ze pozorovat nepatrné zlepšení. Pocení vstoupit 
do semináře dost-lo několik jednotlivců. Uvolnění je patrné i jinak* 
Když n^přt dříve zemřel správce farnosti, byla farnost zrušona. 
Nyní smí převzít správu osiřelé farnosti sousední farář. Av&ak i 
zde je možno najít postranní úmysly, kněží tak budou trpět přepra-
cováním a budou dřív umírat. To je samozřejmě úřadům vhod. Pro 
kněze je všaK i t£tř • ústupek světélkem naděje. "TeS aspoň vím, 
že až umru, budu moci odevzdat kalich svému nástupci." 

Katolické církev na Bílé Rusi podléhá sovětskému zákonodárství 
0 náboženských spo ečnostech. Po-dle zákone musí existovat vkaždé 
farnosti farní výbor., složený z 20 členů, jehož úkolem je starat 
sc o udržování kostela, o potřeby a výdaje spojené s kultem a za-
stupovat věřící při jednání s civilními úřady. Úřady mají pocho-
pitelně zájem na tom,, aoy do funkce předsedy farního výboru byli 
T?"icni lidé poddajní. Přesto se však kněžím daří, že jsou voleni 
co těchto farních rad lidé, na k^eré se mohou spolehnout. Z práv-
ního hlediska je kněz a též kostelník a varhaník zaměstnancem 
farní rady. Ta kněze také platí. Plat je velmi skromný, avšak věří-
cí podporují kněze, jiiik tajně, někdy jim platí i dovolenou. 

Je běžným zjevem, že kněží slouží denně více mší svatých. Věřící 
přicházejí íí daleka, např. aby mohli slavit svatbu, přivést děti 
k prvnímu sv. při jímání, dát děti pokřtít nebo dát sloužit mši sv„ 
•m V Advente a v postě apel dají kněží dlouho do nor i. Ok 
..oObi i jazyková otázka. 7 Západ, části Bílé Rooi nJooó /o^oeimo 



již mluví převážně rusky, avšak liturgické knihy v té řeči neexis-
tuj X. 

•V r. 1979 byle v zeni 111 katolických kostelů, tj. třikrát mé-
ně než v r. 194-4. Z nich 88 mělo stálého duchovního správce nebo 
alespoň kněze, kteří přicházejí sloužit mši sv.' Četné farnosti 
byly svěřeny jen správě farního výboru, kněz však v kostele ne-
směl celebrovat, přestože kostel b ] otevřen a věřící jej navště-
v-^ali. v Grodnu např. jsou otevřeny tři kostely. Dva z nich mají 
faráře, třetí má už dvacet lot na starosti farní výbor.« A k tomu 
se podařilo udržet kostel, aby nebyl uzavřen, přes všechny pokusy 
úřadu. Kostely nejsou někdy vybaveny elektrickým světlem, nemají 
vytápění, ani zvukovou techniku.. Jakýkoliv pokus o modernizaci 
narážejí téměř vždy ns administrativní překážky. Avšak věřící se 
nedávají odradit od účasti na bohoslužbách ani těmito překážkami. 

tíehclní řády byly zrušeny, kláštery byly zkonfiskovány, ftehol-
níci a řeholnice byli zatčeni nebo vyzváni, aby odešli do Polské, 
Někteří zůstali. Část řeholníků převzala duchovní správu ve far 
nostech, někteří působí jako kostelníci nebo' varhaníci. Řeholnice 
pracují v nemocnicích i ve Škclách. V r.1972 opsaly některé řehol-
nice ručně 15 tisíc /!/ katechismů. Dnes mají k dispozici i psací 
stroje. Podle zpráv žiji zdejší řeholnice velmi intenzivním duchov-
ním životem. Mají též povolení nosit eucharistii nemocným a sta-
rým lidem. Nemohou-li navštěvovat kostel, uchovávají Nejsvětějěí 
svátost doma. _ _ _ _ _ _ _ _ 

Ochota hlásit se veřejně ke křesťanské víře v Lotyšsku zřejmě 
vzrůstá. Jak dosvědčují návštěvníci Lotyšska, asi 70 tis. poutníků 
navštívilo poutní místo- Aglonu loni na svátek Nanebevzetí Para.y 
Marie. Je to téměř dvojnásobný počet proti předešlému roku. Dokon-
ce se tam někteří sovětští důstojníci veřejně modlili růženec. 

Podle zprávy drážcínasko- míšeňského biskupa Gerharda Schafrana, 
který navštívil katolíky v lotyšské SSR, je v této republice' 170 
farností a 20 děkanství se 120 kněžími. V hlavním mastě Rize je 
10 farností a seminář s 10 profesory a 45 studenty teologie. 

Rižský arcibiskup Julián Vajvoda dostal kardinálskou hodnost 
letos 2. února při veřejné konsistoři.Pak ho přijal Sv, Otec na 
audienci s lotyšskými krajany, žijícími v zahraničí. Při celé oudi 
enci se mluvilo polsky. Kardinál Vajvoda poděkoval Janu Psvlu II. 
hlavně za, dílo polských jezuitů, kteří po reformaci znovu šířili 
a upevnili katolickou víru v jeho zemi. Svou řeč zakončil slovy: 
"Děkuji Vám Svatý Otče, za vše a zůstanu vděčný až do smrti.." 

L_i_b_a_n_o_n_ 
První dílo Jana Pavla' IJ. v arabštině vyšlo v Libanonu. J^ to 

kniha "Láska a odpovědnost", kterou Sv. Otec napsal v době, kdy 
byl krakovským svěiícícm biskupem. Poprvé vyla. kniha polsky v" 
Lublinu v r. I96O a byla přeložena již do mnoha jazyků. Jc důleži-
tá pro rodinnou pastoraci. 
L a t i n s k á A m e r i k a — , ^ — — T ~ 
zahrnuje 28 států s více než 300 mil. obyvatel. Velká většina po-
křtěných se hlásí ke katolické víře. V posledním století všechr.y 
země získaly samostatnost, avšak od té doby procházejí bouřlivý,-i 
změnami, které z,..sáhují i církev, protože velká většina obyvatel d 
ní patří. Mezi ipnoha zeměmi je též n-přátolský 3V:v, uvnitř nČKt 
rých zuří občansicá válka, Tenřo tine: t je - , j q t. 



- 14 -
velký počet analfebatů, hospodářská úroveň je velmi nízká a exis-
tují velká sociální rozdíly. Následky toho je vidět i na nánožen-
ském poli.. Náboženské vědomosti věřících jsou nízké, víra nedo-
konalá a je tu nedostatek praktického křestanského života. Přede-r 
•vsím je třeba umožnit základní vzdělání. Zde má církev široké pe-
le půbbnosti. V pastoraci se církev zaměřuje především na irodiny. 

San Salvador 
Světici.biskup San Salvadoru, Gregorio Kosa Chavcz, prohlásil 

v katedrále hlavního města koncem r. 1982, že občanská válka v ze-
mi si vyždádala více než 5 tis. obětí na životech. Jen tak za pos-
slední"' měsíd 1̂ přišlo o život 2230 lidí. K tomu třeba p ipočítat 
nesčetné raněné a zmrzačené, odvlečené občany i věcné škody způ-
sobené sabotážemi. Zvláště bolestný je osud rodin, drama sirotků, 
nejistota a strach, v němž musí žít všichni obyvatelé. 

Apoštolský adminstrátor hlavního města mons. Rivere y Damas 
vyzval v nedělní homilii již po druhé válčící strany, tj. vládní 
oddíly a partyzány, aby alespoň při návštěvě Sv. Otce uzavřeli pří-
měří. ťožádal rovněž o zrušení stáného práva a o amnestii pro po-
litické vězně. 

Pananští biskupové vydali pastýřský li3t jednal pro postní obdo-
bí, jednak k návštěvě Janq Pavla II. V listu poukazují především 
na potřebu pomáhat chudým v církvi a těm, kteří jsou často odkázá-
ni na pomoc druhých. Biskupové připomínají, že návštěva Sv.Otce 
ty měka být podnětem, 9by se všichni snažili důsledně plnit poslá-
ní církve v dnešní době.. Příčinu současné krize a násilí," které 
sc šíří ve Střední Americe, vidí v sociální nerovnosti a ve. zvět-
šujících se rozdílech mezi bohatými a chudými. Proto kladou důraz 
na pastoraci mezi chudými, aby se tjkto círke:v stávala stále více 
misionářskou, prorockou a otevřenou světu. 

Pod heslem "Bůh je sc svým lidem" vyzývají rozhlasové vysílač-
ky v severní části země v krátkých pořadech posluchače, abyČetli 
iibli a rozjímali o jejím obsahu.. Cjlá akce potrvá asi rok. 

Kam£an_br2trství, tradiční postní akce brazilské církve se letos 
koná" pod Eesiem"~3ratrství ano - násilí ne". Brazilský episkopát 
připravil dokument, v r.;mž představuje výchovu k nenásilí především 
jako odstranění nelidskosti ze společnosti. Vytvořit bratrství,kte-
ré odmítá všechny druhy násilí, je obtížný úkol. Dokument proto 
naznačuje praktické a konkrétní rady pro ty, kteří chtějí pracovat 
pro úspěch té co akce. 

Zástupci cvíce naž j. mil. odborově organizovaných dělníků se 
obrátilo na papeže s prosbou, aby nepřijímal žádost kardinála 
V ula Silvy Henriqu'ize o odstoupení. Ve svém dopise označují kard. 

"viditelné znamení Ježíše Krista pro náš křesťanský lid". Kardi-
nál se v posledních letech vždy zastával práv dělníků a jejich 
organizací. _ _ _ ^ _ _ 

Mosai^bik • , , 
i- Katolička exukev v zemi se povfižujo za -'církev lidu o 

společenství." Po těžkých zkouškách prvních let po revoluci y.1975 
církev zde znovu nalezla své místo v nové společnosti. Evangelizace 
ve všech diecézích pokračuje, i když podléhá omezením, jež sebou 



ořináší všeobecná situace. 
Biskupové positivně hodnotí své zkušenosti s cestou, kterou 

nstoupili v r.1977, a to angažovanost v oblastí výchovy, zdravot-
nictví a v oblasti kultury. Církev v Mosambiku zvolila dialog 
jako prostředek spolupráce a. řešení problémů. Křestony povzbuzuje, 
oby se zúčastnili národní obnovy, a hájí důsledně důstojnost a 
práva člověka. Zvláštní význam přisuzují mosambičtí biskupové 
dialogu a spolupráci s ostatními církvemi ve východní Africe. 

Přesto že silně pokl.sl počet misionářů po roce 1975, církev 
se snaží vnášet náboženství především do malých společenství a 
zvláště do rodin. R. 1975 opustilo zemi 300 kněží, 150 pomocníků^ 
•uisonářů a 950 řeholnic, což způsobilo nesmírné těžkosti. Nyní pů-
sobí v zemi 236 katolických kněží, 64 řeholních bratří a 381 ře-
holnic. 
A n g o l a , , . n 

Už ošmy~rok je Angola nezávislá. Vláda sice sleduje inarx-lenin-
skou linii, ale'většina farností může konat svou práci poměrně 
svobodně s výjimkou oblastí, v nichž zuří gerillové boje. Ze 7,3 
mil. obyvatel je asi 2,9 mil. katolíků /40%/. Ačkoliv po roce_ 
1975 muselo mnoho evropských misonářů opustit zemi, zůstává čin-
nost církve velmi živá. 

Snes z 11 biskupů je 10 domácího původu, stejně tak 40% kněží. 
Ale celkový počet kněží je naprosto nedos-tatečný pro jen poně-
kud normální pastoraci. Kněží je 227, jeden kněz má na starosti 
orúměrně 10.500 věřících a měl by hlásat evangelium i nakřestaaům. 
Již před nezávislosti a pc ní byly africké jazyky pevně včl-fíěny 
do liturgie. Připravili to dřívější misonáři. Pozoruhodný byl v 
prosinci pastoroční týden v Malane: kněží, řeholní bratři, řeholni-
ce i katechetisté se sesli, aby studovali tradiční přímluvy a okě-
ti obyvatelstva. Přitom byly objeveny nádherné modlitby a obřady, 
drahocenné zbytky tóměž zapomenuté kultury. 

Práce s mládeží je ztížena, protože mladí lidé jsou mobilizová-
ni do mládežnických stranických skupin. Sjez.i strany r.1980 zdů-
raznil, že se musí zostřit boj proti náboženství, zvláště masovým 
hnutím. Tak zůstává málo prostoru pro pc-učení mládeže v rodině a 
ve farnosti. Katecheze ve městě však shromažďuje více žáků a stu-
dentů. V polovině r.l98l'se v fcuambo konal sjezd pastorace mládeže, 
jchcž se zúčastnilo velké množství mladých lidí. V závěrečném do-
kumT.tě podtrhli, jak je důležité žít ¿1 pracovat společně jako 
společenství víry. 

Počátkem letošního roku vydali biskupové pastýřsk- list, v němž 
upozorňují, že země bude lotos slavit tři jubilea. Svatý rok vykou-
pení začne v Angole 27. března, na Květnou neděli. Kromě toho si 
letos věřící připomenou 500. výročí křtu prvních domorodých obyva-
tel a 100 let od* p. íchodu řeholnic do země. Byly to členky kongre-
gace sv. Josefa a sestry františkánky. ošetřovatelky. Biskupové ve 
svém listě vyjadřují znepokojení nad situací, v nichž žiji jejich 
národy. V mnoha oblastech chybějí nejdůležitější životní potřeb?. 
Pii řešení těchto problémů chtě jí ' biskupové podle programu, který 
předložili, též spolupracovat s vládou. Biskupové také mluví s po-
litováním o ztrátách no řivotech a o omezování osobní svobody jako 
následku násilí. Vyjadřují naději, že Svatý rok přinese dar smíře-
ní a pokoje cclé angolské zemi. 

- Japonska. 
7 Hirošimě byl 25. dnors odhalen pomník Jana Pavla I I . 

Pomník stojí vedle památníku míru, jeho vůdčí myšlenkou je mírová 
výzva, s níž aa papež na tomto Ěístě okrátil před dvěma roky při 



- 16 -
své návštěvě k cclénu světu. Pomník znázorňuje sopjaté rucd. 

Za přítomnosti více než !-jo biskupi posvětil biskup ze Sinču, 
Petr Tou, nový kostel karmelitek v Chuan-Iien. v kázání poukázal 
na to, že vrůst řeholních povolání ns Tchaj-vanu je znamením pozi-
tivního rozmachu. Zvláště nový kostel upozorní obyvatelstvo na 
rozjímavé řády. 

V čekárně řeholního domu v Honkongu byl 28.12.1982 uškrcen ny-
lonovou šňůrou Don Silvio Imnazzi, sal^siánský kněz italského 
původu. Spolu s týmem lékařů pracoval Bon -oomazzi p^ několik let 
mezi mladými, narkomany a vedl je k odvykání narkotik. 

Narodil se 20.4.1907 v Miláně, do salesiánské kongregace vstou-
pil r»]932 a už v r.1935 odešel do Siny» Noviciát konal v Saukiwa-
nu u íiJghaje, kde byl v r, 1943 vvsvěcen na kněze, R. 194.5 byl 
nucen opustit Čínu a odešel do Honkongu. 

Podle mínění kard. Jana Willebranase, předsedy vatikánské kon-
gregace pro jednotu křesťanů, vstoupilo ekumenické hnutí do nové-
ho stádia. Po dlouholetých konsultacích a rozhovorech se dosáhlo 
fáze, v níž " se musí učinit konkrétní rozhodnutí"T Toto nové stá-
dium je však ohrožováno skupinami, které hledí na církevní jednotu 
jako na uniformitu, a lidmi, kteří chtějí křesťanskou jednotu 
omezovat na splačný boj proti nespravedlnosti ve světě. 

Jako vzor ekumenického hnutí ukázal kari. víillebrads výsledky 
katolicko- anglikánských rozhovorů, připoměl však, že nyní je však 
.třeba vykonat potřebné kroky, protože jinak by dynamika cle ume ny 
"usnula". Od konce IX. Vatikánského koncilu vedla církev plodné 
rozhovory i s řadou jiných křesťanských církví. Na obou stranách 
se rusí fáze dialogu uzavřít v rovino teologické a poskytnout 
božímu lidu možnost rozhovorů. V nynější fázy snah o znovusjedaoco 
ní křesťanské církve jde o to, aby se promýšlely praktické kroky 
s vyhlídkou ns opravdové církevní společenství. 

Za další nebezpečí na cestě znovusjlnocení křesťanských církví 
jmenoval kard. V/ilebranda dvě různé pojetí uvnitř křesťanstva. 
Jedna skupina je "radikálně pesimisrická" ohledně zdánlivě"n..plod-
ných snah" vytvořit spravedlivý svět - i církvi připisuje selhání. 
JJ .¡há skupina se' obrací pouze k .budoucnosti, a P^oto zapomíná na 
dnešek. Ovšem pospolitý život jako společenství lze podle Wille-
bra^dse dosáhnout jen tehdy, když nc boj proti nespravodlnos-ti 
ve světě a na boj ve jménu Kristově hledíme jako ne jednotu. 

Jsme na ccítě. 
Židovský filosof a spisovatel Šalon Bon- Chorin ocenil v .inter 

viow" změněného ducha katolických kruhů" vůči židovství. Dusaoldor 
ský Katolický d^ník ukázal, Se setkání se židovstvím sě stalo tra-
diční integrální součástí Katolických dnů.. Mnoho projevů a publi-
kací z katolické strany ukázalo hlubokou změnu. 
Na otázku, jak posuzuje' možnosti "smíru ve víře mezi světovými ná-
boženstvími", Ben Chorin odpověděl:"Jame na cestě", židovské kruhy 
zahájily možnost nového dorozumění. Skepticky naopak posuzoval 
ochotu islámu, že zahájí skutečný rozhovoií. V každém případě se 
však musí cvičit "ctnost trpělivosti". Nesmíme očekávst, že tisíci 
leté předsudky se mohou odstranit v jediné generaci. Bolestný bod 



- 17 -

v poměru 2.5. dů a kře stonů vidí Den-r Choř in v tom, že "národy svě-
ta" nemohou překonat to, že přijaly Písmo svaté Starého a lbového 
zákona z rukou Izraelitů".Je velmi těřké tolik dědi, tví přijímat 
od bezmocného a malého národa, jako jo aáovský. "Tu by raději by-
li jedinými dědici a dárce vyloučili." V tomto postoji spočívá 
podle Bcn- Chorina "nejhlubsí kořen křesťanského antisemitismu". 

Počet Sidu: Nejvíc jich žije v USA, a to 5,300.000; dála v 
Izraeli 3,2 mil.; v SSSR 2,6 mil; ve Francii asi 700.000: tj. 
1,8$ obyvatelstva (z nich je vu věku od 15 do 25 let 27%). 

Jíe pro její hranice a nedostatky - a snad dokonce ^ hříchy -
nýbrž proto, že pouze milujeme-li ji, můžeme ji uzdravit 
a dát z'Zářit kráso Kristovy nevěsty. Právě církev spasí svět, 
církev, která je tež včera i dnes a jež řízena Duchem svatým 
a s pomocí všech svých dětí - vždy nalézá sílu., 
aby.se obnovila, omládla, dávala novou odpověá 
na stále nové potřeby. 

Pavel VI. 
Obhájce_d|lnictva_a_jeho_"hožské_ooslání" 

Před sto lety, 13» listopadu 1882, se narodil Josef Gardijn, 
zakladatel katolické dělnické mládeže, v bruselském předměstí 
Scharbeck. Pocházel z "malých poměrů", jeho otec se nikdy nenau-
čil číst ani psát, matka Italka byla služebná. .Ani po přestěhova-r 
ní do Halíc, vlámského městečka, jež se právě stalo střediskem 
průmyslového okresu, nealepěily se hospodářské poměry rodiny. Po-
dia? však dokázaly nedát se strhnout spěšnou tovární prací.Josef 
mohl chodit do školy a nemusel do továrny jako jeho tolik vrstev-
níků. Po skončení školy měl nastoupit do továrny i on, rodiče už 
počítali s výdělkem svého nejetaršího. Večer před nástupem do 
práce Josef prosil >tce-, aby směl. studovat.. Chtěl sc stát knězem, 
aby opět přinesl Krista dělníkům. Jeho věřící rodiče souhlasili, 
i když se od nynějška museli ještě více uskromňovat. 

Kdykoliv se1 tjosef vracel z internátu z Mecholn demů, cítil, že 
už neumí mluvit se svými vrstevníky. Žili v různých světech.Pře-
devším jím otřáslo volání jeho kamarádů po sociální spravedlnosti. 

V semináři se student Gardijn ocitl pro svůj neobvyklý způsob 
výkl-du bible do podezření, že je "modernista". R.1906 po vysvě-
cení na kněze dosáhl dovolení studovat na "Ústavu politických a 
sociálních věd" v Lovani.. Měl na to čas jen jeden rok, potom mu-
sel na biskupském gymnasiu vyučovat jazyky. Velké prázdniny vyu-
žíval k četným cestám po západoevropských zemích, aby se seznámil 
se sit'i'Ci dělnictva. Zc pobytu t Anglii napsal rozsáhlé studie 
o dodborových organizacích. 

Jako kaplan bruselského předměstí Locken se staial o konkrétní 
těžkosti drobných lidí, vytvářel sociální kroužky o msazova 1 se 
o delší vzdělání dělníků ve 'společných di.skuzních kroužcích. 
Vidět- posuzovat- jednat" je stručná formule jeho metody.Společní 
moli laici měnit svůj život a svůj svět práce a pro tyto cíle 
získat své spolupracovníky. 

Za první světové války byl Cardijn peběřen řízením církevních 
sociálních sdružení v Bruselu. Politické akce ve rprosočch .dělní-
ků au vynesly tresty vězení. S nepřátelskou nedůvěrou se však set-
kává] i uvnitř církve - odborářské sdružení křesťanských dělníků 
považovali zc neslučitelné s křesťanstvím a obávali se, že Cardijn 
napomáhá socialismu. 



- 19 -
Cardijn věak neúnavně zdůrazňoval i božské povoláni a poslá-

ní dělnxků pro jcjich svět. Byl vedle kardinála Suenense knězem 
svá doby, který nejintenzivněji věřil v kněžství laiků. Cardijn 
chtěl získat laiky, zvláště dělnickou mládež, nikoliv pro urěitou 
věc, nýbrž uschopnit je, aby vytvořili "křestanský humanismus 
dělníků". Ze vší síly se proto bránil jakémukoli poručníkevání d 
dělníků a Žádal autonomii organizační formy. O masu se nesmí 
"pečovat", masí sa"sama pohybovat". Dyl přesvědčen,' že jen tak 
mohou dělnici nalézt nutnou samostatnost, odpovědnost a sebevědo-
mí. R.1924 (¿nutí přijalo jméno "Jeunessa Ouvriére Chrétierne" 
/JCC - Křest"nská dělnická mládež/. V dobé nejtěžších osočování 
schválil papež Pius XI. Cardijnův program a povzbudil ho k další 
práci. R.1925 sc konal zakládající sjezd JOC. 

Za 2. světové války musel Cardijn opět do vězení. Po válce se 
rozšířil;: jeho myšlenka po celém světě. Msgre ment in i, pozdější 
papež Pavel VI., »& stal jeho velkým přítelem v itímě a dopomohl 
mu a a podporoval ho v celém světě velmi účinně, 

P.1965 byl Cardijn jmenován kardinálem, uznání to životního 
díla 83 letého r.uše, který se dni zcela do služeb smíření církve 
a dělnictva.. Až^dc konce Cardijn mluvil o "božském poslání děl-
nictva" a zdůrazňoval, že antisocialismus a antikomunismus nesta-
čí, aby zachránili dělnickou třídu a znovu ji přivedly do církve. 
T;,řod stem tisíc dělníků a dělnic na ůruselském Heyselov' stadioně řek; 
řekl Cardijn: "Musíme prostě věřit, že je možné z prostého dělníka 
vytvořit průkopníka, apoštola, který je s to zachránit své spolu-
dělníky." 

Přes vysoké stáří byl povolán jako expert na II. Vatikánský 
koncil a podststně^spolupracoval při vyhotovení dekretu o práci 
laiků. Pionýr křestanského sociálního hnutí zemřel 24.7.1967. 

Námořníci mezinárodní plavby mají těžký život.. Místo romatic-
ké "La Palomy" určuj-: denní život na palubě automatizace, velmi 
častá' změna Časů,, stresu a izolace. Na velkých lodích jscu* pohodl-
né Kabiny a poostorné jídelny, ale to nebrání duševním újmám, fru-
straci , sklonu- k pití a pod. 

Těmto problémům sa vénu je Německá námořní misie, jež udržuje 
47 domovů a klubů, z toho .33 v cizině - mezi Hamburkem, Singapurem 
a Vnlparaí a-̂ m - c zaměstnává 72 námořní kněze a pastory, diákony 
a sociální pracovníky. Navštěvují své''ovečky" na palubě, v nemoc-
nici nebo doma, radí jim vj styku s úřady, rejdařstvími o ve finan-
čních záležitostech,starají se o je. ich rodiny v době rozloučení 
a často S-J snaží stmelit jejich manželství. 

International Christian Maritimc Aasotiation je volná sdružení, 
a to ekumenické, 37 veškerých námořních misí světa, jež pečují 
asi o 600 zařízení v jQO přístavech. "Každý námořník, a% křesían 

nebo moha med.'in, je nám vítán", prohlásil pastor Carl Osterwald, 
generální sekretář Německé námořní misie. "Nechceme obracet, ný-
brž oomáhat.Nemáme sice kazatelnu, ala dvě uši k naslouchání." 

Jen v Hamburku pracuje 7 různých námořních domovů. Příkladem 
kuTxnické spolupráce jc stavba námořnického klubu v Djakartě v 
Ind en: sii; jo to práce N mecké námořní misie,, Katolického námořní-
ho apoštolátu, 'nglikánksé misie a Indonéské církevní rady. Střed 
tvoří kostel, otevřený všem. Pracují tam čtyři"námořní"knězi 



- 19 

Nejsem volán jednou, nýbrž neustále. 
Po celý život nás Kristus volá. 
Volá nás vždy stále od milosti k milosti, 
od svatosti ke svatosti. 

John Henry Newman ' 

My olodí Anglie a Walesu přijímáme Boha ze svého Otce a 
původce života, za pramen větší krásy a moci; přijímáme Ježíše 
Kristo, Bcžího Syna, Cestu víry, naděje a lásky, přijímáme 
Li ucha svatého jako tvůrce jednoty, Ducha moudrosti a oheň doko-
nalé lá3ky. Slibujeme, že budeme respektovat každý život jako 
d.r od Boha, všestranně rozvíjet důstojnost, cenu s zázrak, 
jakým je každá lidská osoba; slibujeme, že budeme uznávat každou 
lidskou osobu jako svého bratra či sestru, že budeme odmítat 
v-̂ lku a násilí, že budeme vytvářet Boží království, v němž budou 
moci najít spravedlnost i chudí 'a všelijak postižení. 

Mladí za návštěvy Sv. Otce ve Vel.Britanii 
1Í82. 

x x x x x x x x x x x x x x 

V Austrálii je už řadu let svátek Mláďátek pro katolíky 
dnem pokání a smíru za oběti potratářských zákonů v jejich vlas-
ti a vo světě. Několik biskupů k fontu dni vydalo zvláštní pas-
týřské listy a vyzvalo věřící k všemožné podpoře Ženám, které 
pomýšlejí utratit život, kterému daly vznik. 



£G£tn_nenarozených 
1. zastavení: Fáns_Jcžiše_odsuzují_na_srurt 

Jsem odsouzen k smrtí dřív, než jsem se narodil.Nestvořila 
mě láska. Bylo to sobectví. 
A proto mě lidé nemilují! 

Jen Bůh mě má rádií 
<?. sasrtavení: Uo|íš_grijímá_kříž 4 

Nn mě kletbo nechtěného a rodiče mě proklínají, 
Eusím byt odstraněn. 

Snad i te3 někdo za mne Boha. prosí. 
3» zastavení: J^žíš^gadá_g02rve_pod_křížem<. 

Já jser;. "případ". Nejsem lidmi uznán za Člověka .Jsem jen 
"případ" nechtěného sobectví, nepříjemný "případ",který lze 
snadno odstranit! 

Cnce ono jen Bůh !! 
4., zaatatfcní: Páu_Jježís__potkávó svou matku 

Tvé setkání,Pane% h»ylo bolestné, ale já nemám ma'tku, aby' mě 
oplakávalo. Uzavřen v lůně ženy, která mě dá zavraždit.Snad 
mcjo matka nepoznala pravou lásky,snad proto jí ¡.nyní schází. 

Chci tec u Tvé matky, Pane, prosit o přímluvu pro nil 
5. zastaveni: Simon_£omáh-á_nést_kříž. 

Pane, Tobě jeden člověk pomáhal nést kříž.Mě nikdo nepomůže. 
Dokonce lékař dá ženě narkózu, aby netrpěla, když iudu umír?t* 

Pane, není zde Simon, čekám jen no T e b a ! 1 
c. za stavení: Veronika_£odává_Ježíši roušku. 

Ach, kdyby mě mohlo jedno Veronika potěšit v mé twsrsocnosti! 
Copak nikdo nemá moje .neštěstí? Proč je tak lehké mě zabít? 

I Tvá modlitoa to může změnit! 
7. za stave-ní: J^žiš_£adá_£odruhé_£od_kří žem. 

Dosud jsem takto malý, mohou mě snadno zahubit. Můj otec počí-
tá, kolik bych ho stál. ft*á smrt je lacinější, a proto zahynu. 
Snad rodiče učili i jeho všechno počítat v penězích a on nepo-
žni, cc j--. být opravdovým otcem, který své dítě přijal cd 
Boha té o mu ho má zase dát! 

Kéž by ho to svatý Josef naučil! 
8. zastavení: ¿ižís-těší_^oruzalémské_Že^^ 

Nepomohly Ti, Ježíši, plačící ženy. Nemohly zabránit smrti, 
¿ni mé smrti nikdo nezabrání. 

Spoléhá ., Pane, Že jen na Tvé milosrdenství. 



i-v ' I 

9. zastavení; Jcžíšjpedá potřetí pod křížem. 
Případ je jasný.Musím padnout. Lidské plánovaní zjistilo:Pr. • 
vě pro mne není místo, není ani chléb na velké Z,emi.Musím 
zemřít. 
Je mi líto velké Země, která nemá místo pro maličké a která 
se tím zříká Tcbcl 

10. zastavení: ¿¿žíše_zbavují_roucha. 
Tob" vzali oděv, já ještě oděv vůbec nemám, mám jen svou 
kůži, za kterou mě za chtíli kleště uchopí. 

Já se tak bojím! 
11. zastavení: Ježíše_rřibíjejí_iw_kříž^ 

Tebe, Pane přibili na kříž, mě rozřežou na kusy a všechny je 
dobře spočítají, aby nedošlo k infekci. 

Má cesto, Pane, vrcholí! 
12* zastavení: P^-Ježíš_umírá_na_kcížiI_ 

Ty umíráš, i j& umírám. Ty jsi nevinný, já" též.. 
Vzpomeň si Pane, i na mne, až přijdeš do království 
věčného života. 

13.\ nastavení: ¿£žíšc^snímajjí_z_kříže. 
Jako mrtvý mohl jsi spočívat v klíně, ze kterého jsi zrozen. 
Axe já jsem prokletý, břemeno, které bude obtěžovat^svědomí « 

Pro mna je připraveno Tvé objetí, Pane. 
14. zastavení: J^žíšc^ukládají^do^hrobu^ 

Ty dostáváš hrob, já jen popelnici. Budu čekat na soudný den 
q budu muset svědčit proti "rodičům". 
A přesto, Pane, prosím o milosrdenství. Dej mým rodičům 
poznat pravou lásku, dej jim poanat Safce, jen t.o je zachrán-
il zachrání i další nenarazené, aby nemuseli jít touto cestc. 

Amen!! 


